dicatores, etc., qui ea quae in aliis puniunt, ipsi met perpetrant. Hac enim de causa excidium minorum domini Iesu, quod peccata Achab, qui per eum castigaverat, non delinquit. Qui enim tam manifestis et acribus divinae vindictae exemplis non emendantur, merentur et eandem subeundo, aliis statuantur in exemplum.

Simili modo et sensu dixit Lamech, Genes. cap. IV, 24: « Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuplies sepius, » q. d. Si Cain qui unum occidit, septuplum, id est multipliciter, punius est, ergo ego Lamech, qui duos occidi, quique panem Caini vidi, nec tamen ab ejus peccato obstinari, septuplies sepius, id est longe gravius et multipliciter puniendus sum. Ita S. Chrysostomus ibidem. Sie et Ezechiel, cap. XVI, ut et alii Prophetae, Iude intentat excidium, eo quod haberuit legem et tabernaculum Dei (ideoque vocat illum Osollia, ac consequenter debuerit castigare idolatriam Israelitam sive decem tribuum (quas proinde vocat Osolla), et tamen hoc adeo non fecerit, ut etiam dum videtur Israelitam puniri et excludi a Deo, nihilominus in eis sceleri et idolatria persistere. Talibus merito intonat Apostolus, Rom. cap. II, 4: « Proprius quod inexcessibilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim agis, que iudicas. Existimas autem, o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effigies iudicium Dei? » Et Ivers. 21: « Qui ergo alium doceas, teipsum non doceas, qui praedicas non farandum, fararis; qui dicias non moechandum, moecharis; qui abominaris idola, sacrilegum fuis, etc.

ERISCERE FACIAS REGNUM DOMINI ISRAEL. — Id est, abolebo et evertam regnum Israel, sive decem tribuum. Ita Vatablus. *Dominum* vocat tribum et gentem; Hebrew enim sub Roboam in duas quasi tribus et gentes fuerunt divisi, scilicet in Israel et Juda. Prastiti id Deus paulo post hanc prophetiam, sed sensim et paulatim. Hec enim propheta facta est ultima annis Jeroboam, qui fuit pronepos Iesu, et pater Zacharie. Zacheianus autem tantum sex mensibus regnavit, occidit a Sallum: ac paulo post regnum Israel invasit Phil rex Assyriorum, cunque tributum indixit: deinde Teglatphalasar, qui cepit et transiit in Assyriam tribum Ruben, Gad, et dimidiam Manasse. Demicet Salmanasar, qui anno 9 Hosse ultimo regis Israel (qui erat annus 6 Ezechiae regis Juda) Samarianum cepit, totonaque regnum Israel evictum. Post Jeroboam ergo et Zacharia circiter 40 anno (mendoso codex S. Hieronymi cap. 49), evversus et captus est Israel. Vide historiam, IV Reg. xv et sqq.

3. ET IN ILLIS DE CONTERAM ARBUM ISRAEL IN VALLE JEZRAHEL. — *Arbum* vocal robur, virs, arma, milites Israelitarum, sive decem tribuum. S. Hieronymus, Rupertus, Haymo, Iugro et alii Male ergo Arias per Israel accipi

duodecim tribus, puta tam Juda quam Israel. Queres, quando et quomodo in valle Jezrahel contritum sit regnum Israel? nihil enim de eo in Scriptura legitimus. Aliqui per Jezrahel accipiunt Samarium: ad illam enim coniuxit totus populus, inimicente Assyrio, ibidemque ab eo vicitus et captus est. Verum nequam a valle Jezrahel, captus pro Samaria, presertim quia Samaria sita era in monte, non in valle. Melius ergo alii censem ex hoc loco Prophetas, ante excidium Samariae et gentis, Israelitas de more collatis signis confidisse cum Assyris in vicina valle Jezrahel. Hoc enim longissime patet, et apertissima erat conflictus. Ibi ergo superaret et cœsi sunt Israelites ab Assyris, qui deinde iustitiam prosecuti Samarium obsederunt, et overterunt cum toto regno. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Theodoreus, Haymo et alii interpretes. Unde Borchardus, Breidenbachius, et ex eius Adrichomius in *Descriptione Terræ sanctæ*, de hac valle ita scribit: « Valis Jezrahel lata duobus milibus (sed multo longior) et placentis Galileeis. In valle haec se planite intermediet magni et multi habuit sunt confluentes. Ille enim pugnavit Gedeon contra Madianitas, Iude. vi et vii. Et Saul contra Philistinos, I Reg. xxxi. Item Achab contra Syrios, III Regum xx, et postea Tarkari ibi conflexerunt contra Saracenos. »

Porro apie Deus statut in Israel in Jezrahel cederetur. Est enim magna via et emphasis in verborum et rerum tum vicinitate, tum allusione, q. d. Olim, o decem tribus, eratis Israel, id est populus dominus Deo, cum platem vestri patris Jacobi secuti uni Deo serviebat, ab eo impetrabat benedictionem et omnem bonum quod petebat, beneplacita beneficia et omnem bonum quod petebat, sed causa Jacob vocatus est Israel, Genes. cap. XXXV, 28. Eratis pariter tum Jezrahel, id est semen et populus Dei. At nunc Deo rebelleret et apostatis: cum ad idola deflexisset, non eritis Jezrahel, id est semen Dei, nec Israel, id est dominantes Deo; sed Deus jamjam dominabitur vobis, quasi hostis dominans, saviens et grossans in urbe quam capit et vastat.

Ipsa ergo credet vos per Assyrios in valle Jezrahel, tum quia ibidem oessa est stirps Achab id est semen et populus Dei. At nunc Deo rebelleret, quem vos imitati estis; tum quia hinc loco apte convenit triplex etymon Jezrahel, quod recensu initia capit. Eo enim aliud, quasi dicat: In hac valle sentientis Jezrahel, hoc est: primo, יְהוּדָה zero el, hoc est brachium Dei, vas fratris et occidens; secundo, quia ibidem erit Jezrahel, hoc est יְהוּדָה נִצְרָא רָא, id est asperget in vos malum et confitementem Deum; tertio, ibidem erit Jezrahel, id est יְהוּדָה零 zero el, hoc est dispersens vos Ieus in Assyriam omnemque ventum et plagam orbis. Alium sensum aferit Leo Castrinus: Vallis, inquit, Jezrahel, id est seminis Dei, puta Christi, est Jerusalem; quia Christus in Jerusalem docuit, vixit, crucifixus et mortuus est; q. d. Adhuc modicum, id est post pavium tempus, scilicet 40 post Christi crucem anno, a vis-

tabo sanguinem Jezrahel, « hoc est Christi a Iudeis crucifixi, « super dominum Iesum, » id est super decem tribus, « et conteram Israel, » id est Iudeos: omnes tam ex decem, quam ex duabus tribibus, « in valle Jezrahel, » id est in Jerusalem per Titum. Succeverant enim post captivitatem decem tribus ex residuis captivitatis, itaque tam regnum Israel, quam Juda deletum est a Tito et Romanis. Verum his sensus non est littoralis, ut ipse contendit, sed allegorius et mysticus, ideo appositus. Si enim Deus sanguinem Jezrahel, id est Israel, vindicavit tam atrociter in dono Iesu; quidam atrocissime vindicaret sanguinem unigeniti filii in gente Iudea, tam perfide et scelerate ab eis trucidati?

Tropologicus, pari modo vindicabat Deus et prius christianos impie viventes, qui, ut ait Apostolus, Hebr. cap. x, 29: « Filium Dei concubaverint, et sanguinem testamenti pollutum duxerint, in quo sanctificati sunt, et spiritu gratiae contumeliam fecerint. Horrendum est incidere in manus Dei viventes. »

6. ET CONCIPIT ADIUC, ET PEPERIT FILIAM. — Quia

Israelites duri erant et obstinati, hinc multis Prophetarum iectibus tundendi erant. Prior ergo filio et oraculo tristis additur hic secundum oraculum et portentum, auge triste et minax, immo tristius et minacius; quasi secundus aries, qui ferrea eorum pectora toriat et quatia. Audi S. Cyriphilum, lib. II. In *Glyptorum*: « S. Oseas, inquit, merefrem duxit uxorem, neque infantes deprecatos est neptis, et passus est se esse patrem infantium Iherorum, quorum nomina fuerunt, Non populus meus, Non consecuta misericordiam. Propter turum predicationis adversabantur Israelites, neque recipiebant, neque legiebant legem Dei. Iacobus ergo Deus facere ea que velut picturae eis cul rerum futurorum, ut velut in tabula quadam futura plane et aperte despingerentur, ut in aures et in oculos vel molitionem incurriterent, ut qui sapienter diligenter potuerit: ut quos possent ab imputate abducere. » Quod enim Israelites has proles precepit, toties seipso quasi in imagine intuluerunt; et quodias eas nomine suo compellabant, toties seipso suaque fata sibi a Deo decreta nuncupabant et reconsuebant; v. g. cum vocantes hosque pueros dicebant: Veni huc *La rachuna*, id est *Ashkenaz misericordia*; ad eundem *La amni*, id est *Non populus meus*, tacite sibi ipsi dicebant et cogitabant: Mutato nomine de la fabula narratur. Tu es quem puer hie representat, tu ille personam gerit. Tu ergo es non populus Dei, tu es absque misericordia, quem Deus rejecit et reprobarvit.

FILIAM. — Filius hec item representat quod prius Osce filius Jezrahel, scilicet Israel's sive decem tribum vastatorem. Sed cur primus est filius, secunda filia? Respondeo, causa physica est, quia solent conjuges nunc filios, nunc filia generare. Causa symbolica est prima, ut repre-

sentet tam viros, quam feminas, utpote idoleatrie participes, hac clade involvendas; secundus, filia representat infirmitatem et debilitatem Israelitarum, quia ob peccata non tam vires, quam feminæ facti, Assyris non poluerunt resistere: ita S. Hieronymus, Chaldeus, Cyrus, Haymo, Hugo et Rabini; tertia, hi tres filii representant idem, scilicet Israelitarum cladem et exidium, sed simius representant hiujus clades tres quasi partes et gradus, itaque *primus* Jezrahel representat stragem stirpis Iesu, uti expresso dicebatur vers. 4: nam regnante ea stirpe validum auctoritate atroxissime vindicaret sanguinem unigeniti filii in gente Iudea, tam perfide et scelerate ab eis trucidati?

Tropologicus, pari modo vindicabat Deus et prius christianos impie viventes, qui, ut ait Apostolus, Hebr. cap. x, 29: « Filium Dei concubaverint, et sanguinem testamenti pollutum duxerint, in quo sanctificati sunt, et spiritu gratiae contumeliam fecerint. Horrendum est incidere in manus Dei viventes. »

ET CONCIPIT ADIUC, ET PEPERIT FILIAM. — Quia

Israelites duri erant et obstinati, hinc multis Propter turum predicationis adversabantur Israelites, neque recipiebant, neque legiebant legem Dei. Iacobus ergo Deus facere ea que velut picturae eis cul rerum futurorum, ut velut in tabula quadam futura plane et aperte despingerentur, ut in aures et in oculos vel molitionem incurriterent, ut qui sapienter diligenter potuerit: ut quos possent ab imputate abducere. » Quod enim Israelites has proles precepit, toties seipso quasi in imagine intuluerunt; et quodias eas nomine suo compellabant, toties seipso suaque fata sibi a Deo decreta nuncupabant et reconsuebant; v. g. cum vocantes hosque pueros dicebant: Veni huc *La rachuna*, id est *Ashkenaz misericordia*; ad eundem *La amni*, id est *Non populus meus*, tacite sibi ipsi dicebant et cogitabant: Mutato nomine de la fabula narratur. Tu es quem puer hie representat, tu ille personam gerit. Tu ergo es non populus Dei, tu es absque misericordia, quem Deus rejecit et reprobarvit.

Hebreo pro *Absque misericordia est... La rachuna*. Hoc ergo fuit nomen proprium filiae Osce. Cense Arias v. 10, id est non, scilicet miseror, ad Israel sive decem tribus spectare; v. 11 *vero rachuna*, id est *misericordiam consueta*, spectare ad Iudeam; de quo subdit: « Et domini Iuda miseror: » quia Iuda ex captivitate redit, non Israel. Verum hoc subtilius est, quam solidius; v. 11 enim *la rachuna* unicum est nomen, unumque significat, scilicet Israels derelictionem a Deo: quare v. 10 *la rachuna* divelli negat. De Israele

mum proprie hic agitur, non de Juda; obiter vero tantum additur illud: « Et domini Juda miserebor, » ut per hoc Israels poena augetur, dum se solum exitio destinatum, sibique vindictam, Juda vero vicino et fratri suo misericordiam parari audit.

SED OBLIVIONE OBLIVISCAR FORUM. — Hebraice **בְּכִנְשׁוֹן נַעֲמָנָה לְלַבְךָ** ki nasa essa lahem, quod varia veritatur: Hebraeum enim **נַעֲמָנָה** nasa varia significat, scilicet portare, tollere, elevere, parcere.

Quocirca primo, Chaldaeus vertit: Si responderint parvum parvum eis. Sed hec versio repugnat nominis, Absque misericordia.

Secundo, Vatablus vertit: Tollendo tollam eos a facie mea.

Tertio, R. David: Elevando elevabo super eos, scilicet, hostes Assyrios.

Quarto, Septuaginta non verbo tenuis, sed sensum redentes vertunt: Adversos adversaros eis, vel potius, ut alii legunt, aversans aversaros eos.

Quinto, alii: Exportando exportabo eos in captivitatem.

Sexto, ali: Decipiendo decipiā eos, vel sedūndo seducam eos. Hebraeum enim **nasa**, si seu habeat punctum in dextro cornu, significat seducere, decipere.

Septimo, Noster et alii vertunt: Oblitiscendo obliuiscar eorum, id est plane et omnino obliuiscar eorum; eradam eos ex mea memoria, ut numquam amplius velim de eis cogitare aut loqui. Hebraeum enim **nasa** per se significat obliuisci. Littere enim **aleph** et **he** apud Hebreos sunt commutabiles, et sepe una pro alia ponitur.

Nota cœfachresin. In Deo enim propria nullius rei est oblio, utpote qui summa pollet sapientia, cuique omnia et præterita et futura objective semper praesentia sunt: dicitur tamen obliuisci, cum abjecti, negligi, et cœlēnquisti aliquem, ita ut hominibus videatur ejus esse oblitus. Sic ut ergo Iasici dicitur, cum punit; recordari, cum benefaci; dormire, cum differt vel prouidit, vel premium: ita obliuisci, cum negligit et abjecti. Fulcite S. Augustinus, lib. I Confess. cap. iv: « Ama, inquit (o Domine), nec astus, zelus, et securus es; penite te, et non doles, irasceris et tranquillus es; opera mutas, nec mutas consilium. »

Moraliſt. Ingens est pena peccatoris, cum Deus illius obliuiscitur: quia signum est ejus impunitentiae et obstinationis, æque ad derelictionem et reprobationis divine. Talis ergo nihil graviter, nihil sapientie, nihil boni expectare potest a Deo, a quo, quasi a sole, omnis lux et omne bonum diminet necesse est. Causa hujus obliuisionis Dei est, quod peccator prius obliuiscatur Dei; que ei omnium malorum est causa. Unde ut hoc in obliuione Dei populo exequatur, clamat per Jeremiam, cap. ii, 32: « Numquid obliuiseatur virgo ornamenti sui, aut sponsa fascia pectoralis eius? populus vero meus obli-

tus est mei diebus innumeris. » Et Isaías, cap. xviii, 10: « Oblitus es Dei Salvatoris tui. » Et cap. li, 13: « Oblitus es Domini factoris tui. » Et cap. xlii, 21: « Memento horum Jacob et Israel, quoniam servus meus es tu: formavi te, rite, ne obliuiscaris mei. » Ex adverso oral Psalter, Psalm. xii, 1: « Usquequo, Domine, obliuisceris me in finem? » Et Psalm. xl, 10: « Quare oblitus es mei? et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus? » Porro hanc pœnitentiam infligit Deus peccatori justa et congrue: qui enim obliuiscitur Dei, lege talionis meretur vicissim ut Deus ejus obliuiscatur.

Vergo ut Deus tui non obliuiscatur, sed jugiter recordetur: noli ejus obliuisci, sed jugiter ejus recordare, semper cum ante oculos et in mente habe. Hinc beata Catharina Senensis hodierna dedit Christus: « Filia, recordare mei, et ego recordabor tui. De me semper cogita, et ego de te pariter cogitabo. » Ita habet ejus Vita. Quocirca S. Dominicus suis edebat, ut contumacum Deo, vel deo loquerentur. Et S. Thomas Aquinas dicere solebat: « Religious non est, qui non semper in mente habet Deum. » hoc est quod clamat Prophet, Isa. lxiiii, 7: « Misericordia Domini recordabor. » Et Jeremias, cap. ii, 30: « Recordamini prœcul Domini. » Ita Jonas iij, ventre ceti, cap. ii, 8: « Cum angustiaretur, ait, in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat te oratio mea: » et deo Deus vicissim ejus recordatus, « dixit pisi, et evomuit Jonam in aridam. » Rursum Psaltes fructum hujus memorie significat, dum ait Psalm. lxxvi, 4: « Memor fui Dei, et deflectus sum. » Et Psalm. cxvii, 12: « Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. » Ergo cum Isaia, cap. xxvii, 8, assidue dicamus: « Domine, nomen tuum et memoriæ tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte: sed et spiritu meo in precordis meis de mane vigilabo ad te. »

7. **ER DOMINI JUDA MISERICORDIA.** — Quia Juda fieri aliquos habuerit impios reges, et nonnulli e populo, multos tamen habuit fideles et piis reges, quos secutus est populus: ut Ioseph, Oziom, Ezechiam, Josiam et presertim David, cui Deus promisit et juravit, Psalm. lxxxviii, misericordiam et regnum stabile, ac Christum ex ejus semine nasciturum. Israel vero cum omnibus suis regibus a primo Jerooboam, usque ad ultimum Hosae per annos 256, continue coluit idola, puta vitulos aureos in Dan et Bethel, ideoque Deus ejus misericordia noluit, sed in modum excedit: **secundo**, quia ex Juda non erat erat Christus, ita enim decreverat Deus. **tertio** subdit: « Et salvabo, » etc. Nota. **iv.** **cuncta** est passio, sed sola omnisque virtus. Misericordia ergo qua virtus, est in Deo, non qua passio. Misericordia enim in Deo est affectus benevolentie, quo capit suenrere miserere nostræ causæ levare et tollere, vel certe mitigare.

minibus vero est virtus, et sicut est passio, con- citia teneritudinem animi, compassionem et sensum misericordie alienæ, lacrymas, planetum, etc., que in Deo esse nequeunt. Deus enim est æx: et impossibilis. Quocirca vere Laetantius, lib. De ira Dei, cap. xvi, reprehendit eos qui nullum animi motum, nullum affectum putant esse in Deo, ac subdol: « Et quia sunt aliqui affectus qui non cadunt in Deum, ut libido, timor, avaritia, mœror, invidia, omni prorsus affectus cum vacare dixerint; his enim vacat, quia virtus affectus aut: eos autem qui sunt virtutis, id est in malos, charitas in bonos, misericordia in afflictos; quoniam divina potestate sunt digna, proprii, et justos, et veros habet. »

Chaldaeus vertit: **Salvabo eos per verbum Domini Dei sui**, id est per Dei promissionem fidem et firmam, qua salutem a se promissum resipua prestat. Mysticæ per verbum, id est per filium suum, qui ex Iudeis carne assumet et homo nascetur, q. d. Salvabo eos per Jesum, id est salvatorem mundi. Ita S. Hieronymus et S. Hilarius, lib. IV De Trinit. sub finem. Imo Leo Castrinus ad litteram putat Prophetam hic loquens de Christo, qui salutem attulit Jude, id est credentibus, et repulit Israel, id est incredulos. Verum patet ex dictis, haec allegoria esse, non literalia. Porro licet haec verba sint generalia et communia toti Sanctæ Trinitati, tamen mysticæ appropriari possunt Filio: illi enim appropriatur salus, liberatio et redemptio. Queres, de qua salute Jude ad litteram loquitor hic Prophet? Primo, S. Hieronymus, Cyrus, Haymo, Theodoretus, Rupertus, Lyranus, Hugo et Vatablus putant eum loquari de qua liberavit Ezechiam, et duas tribus a manu Sennacherib, occidendo in eis castris una nocte per angelum 183 milia Assyriorum, lib. IV Reg. cap. xix.

Secondo et potius, loquitor Prophetæ de salute, quam Iudeis attulit Cyrus liberans eos e captivitate Babylonica. Haec enim longe major magis optata, jucunda, plena, et universalis omnium fuit salus: et in hac recte Juda opponitur et anteponitur Israeli, qui nunquam ex captivitate Assiriæ rediit. Ita iidem autores paulat ante citati (1).

Nota: Ducas tribus, scilicet Juda et Benjamin, sub Cyro eos laxante ex Babylone redisse in Iudeam, certum est ex I Esdras, cap. i. Idem de decem tribus que ante duas abducte erant in Assyriam, scilicet eas inde redidisse in Samariam, censem. S. Cyrillus in Osee xi, Theodoretus et Theophylactus in Osee iii. Verum contrarium, scilicet has ex Assiria nunquam redidisse, patet ex hoc loco, et ex III Reg. cap. xvii, 23, et ex Josepho lib. XI Antiq. cap. v. Tæque communis

(1) Quam sententiam illa ratio videtur confirmare, quod cum dixisset Deus vers. 4, regnum Israel esse delendum, et quidem absque misericordia, nunc oponit regni Iudei meliore conditionem, quia post exilium fructuri sint cives ejus. Illam vero populus non est conscientia strepiti militari, sed Cyri atque Darii benevolentia, quorum Deus mirifice affect animos in Iudeam populum.

COMMENTARIA IN OSSEE PROPHETAM, CAP. I.

S. ieronimi hic et in *Malach.* u. Catholicorum sequitur ac Hebreworum omnium sententia.

Dicere eas redditus praetulit hic Osse, vers. 11, cap. xi, 8 et seq., et cap. xii, 9, et cap. xv, 6, ac Ezechiel cap. xxxvii, 16 et 22, et Ieremias cap. xii, 4, ac Tobias cap. xiv, 6, dicunt: « Prope erit annus Ninive: et fratres nostri qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam. » Respondeo: Osse, Ieremias, Ezechiel loquuntur de redditu et libertate spirituali (non corporali) quam multi ex Israëlitis, sequitur ac ex Iudeis, ad eum sicut per fidem in Christum, de quo plura inferius. Tobias vero loquitur de redditu Iudaeorum non in Samaria, sed in Jerusalem. Ait enim: « Dominus Dei, quae in ea incensa est, iterum reddificabit ibique reverentur omnes fidentes Deum, et reliquæ gentes idola sua, et venient in Jerusalem, et inhabitabunt in ea. » Fatoe tam non paucos ex Israëlitis sive Samariis, excisa Ninive ubi defiebantur captivi, fugisse in Jerusalem, ibique cum Iudeis in templo coluisse Deum, et hoc videtur innuere Tobias, cum post excisionem Ninive statim subjungit: « Et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam. » Verum haec reversio fuit privata paucorum fugientium, non communis et publica, quia nec auctoritate publica Assyriorum vel Chaldaeorum, nec communi consilio et conspiratione Israëlitarum peracta est (ut Iudeorum reversalis et Babylonica facta est auctoriter Cyri, et communis populi consensu). Iudea Nehenim of Esdra; sed quisque vel manus in Ninive, vel radit vel robustus sit evasurus. Ita S. Cyrilus, S. Hieronymus, Theodoretus, Chaldaeus, Rupertus, Haymo et alii. Sic ex adversitate Iesu, cap. viii, 3, a Deo Iudeis vocare filium suum, *Sicut Jacob*, id est reliquia converterunt; ut significet reliquias Judeorum ad Deum et Christum convertendas, ut ibidem dixi. Tali nomina propheta, et quasi omnia a Deo indita, cetera sunt in Scriptura, ut: « Tu es Petrus, et super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. » Matth. xvi, 18. Sic Christus Iacobum et Joannem vocavit *Boanerges*, id est filios tonitruis, tonantes sonores et fulminantes. Sic Iesu, cap. viii, 1, nomen pueri Emmanuelis dicit fore: « Accidera spolia detrahere, festina predari. » Simili scholasticis dicit Poeta:

Si Maccenates, non decurrit, Flacce, Marones.

Et Virgilius, *eclog. iv.*, Julianus Cæsarem 23 vulneribus in curia confusum vocat Daphnidem, eisque apothoeosin canit:

Candidus inservit miratus Japon Olympi,
Sic podobisque vii menses, et sidera Daphnis.
Ipsa sonant armis: Deus, Deus illa Menala.

Porro gentiles semper ab eruendo vel praesenti, vel future nomine acceptabant, vel commutabant. Sic apud Graecos, teste Cicero, lib. *De Orat.*, Tyrianus, postea ab eloquentia Euphrates, tandem a divinitate loquendi Theophrasti nomen inventum.

COMMENTARIA IN OSSEE PROPHETAM, CAP. I.

Philosophorum Homeris, qui ab avo Aristocles nomen accepatur, a pedoris latitudine, vel potius a latissima felicissimi ingenii ad disputandum copia, Plato fuit appellatus, teste Plutarcho in *Plato. Apud Romanos illa Tyrus*, qui prius Malchus (quod præsa Hebreworum et Phœnicium linguæ regem sonat) diebatur, denum Longino Cassio praecoptore suo id volente, a regum purpura Porphyrium se transnominavit. Ita Porphyrius in *Vita Plotini*. Ita et Imperatores recentes creati nova accipiebant vel nomina, vel cognomina. Severus Afer, ut populo Romane placet, Pertinacis; Julianus, ut milibus voluntariis satisficeret, Commodi cognomen accepit. Ita Herodianus, lib. II. Si nunc in sacramento Confirmationis enique licet nomen suum permuteat; quin et in ingressu Religionis nulli illud permittant, ut v. g. apud Franciscanos Franciscus, apud Dominicanos Dominicus, apud Benedictinos Benedicti nomen accipiant, ut fundatorum Ordinis sui virtutes cum nomine semper ante oculos ponant, easque emulari et moribus exprimere coenantur.

Quia vos non populus meus, et ego non vester. — Hebraice, *ego non ero vobis*, scilicet Deus, gubernator, tutor, provisor, nutritor, pater, mater, ut ille fuit. Quanta si felicitas et beneficium esse populum Dei, Deumque habere patrem; ex adverso quanta si infelicitas non esse populum Dei, Deumque habere hostem, fuse declarat Moses in *Levitico*, tota cap. xxvi, et in *Deuter.*, tota cap. xxviii. Mysticæ fratres proles significant tres gradus peccati, et tres gradations peccatorum, quibus minus ruit in gehennam. Prima enim proles Iezrael, id est semen Dei, scilicet perditum et effusum, ac quasi occisum, ut dixit vers. 4, significat *primum gradum* peccati, que peccator suis illecebris intentus negligit et non curat monitiones, conciones, inspirationes Dei, ideoque Deus illas saequare gratiam sensim in subtrahit. Hinc descendit ad *secundum gradum*, qui est impunitia et obstinatio, ut sit absque misericordia. Inde ruit ad *tertium*, ut non sit a populo Dei, sed a Deo reprobatus crudatur in gehennam.

Vera. 10. 10. **ET ERIT NUMERUS FILIORUM ISRAEL QUASI ARENA MARIS, QUE SINE MENSURA EST, ET NON NUMERABILIS.** — Ille alio transit Propheta, et a tribus ad leta de more se convertit. Unde Hebrei et Lyranus hic inchoant caput *secundum*. Quocirca minus recte Theodoretus et Cyrilus hic concludunt præcedentibus per exaggerationem hoc sensu, q. d. Firmum manet manebitque meum decretum de excido Israelis, etiam si illi cresceret ut arena maris, fieretque innumerabilis. Nam contrarium significat *et erit*, et que sequuntur. Illeque hoc loco assurgit Propheta ab Israële carnali ad spiritualem, a bonis terrenis ad colestis et divinas. **N quis enim obijicit, dicatque: Quomodo, o Propheta, prædictis Israel perdendum et excide-**

dendum, cum Deus Abraham promiserit semen putat Israëlem, fore instar arenæ maris innumerabilem, *Genes. xxi, 17*; occurrit et respondet, id verum ratumque esse et fore, sed in Israële spirituali, non carnali.

Queres, quando et per quem impleta sit haec prophétia? **Primo**, Hugo censet implata esse per Ezechiam, qui il *Paral.* xxx., undeque Israëllitas evocavit et colandunt Deum in Jerusalem; item per Josiam, qui instituit solemne pascha, ad quod tam Israëlitæ quam Judei undique confluxerunt. Hi ergo tunc caput unum sibi constituerunt, scilicet pium regem Josiam, vel Ezechiam.

Venerabatur Ezra convocavit Israëlitas initio regni sui, cum nondum esset excisa Samaria, ne dispersi Israëlitæ Osse autem loquitor hic de Israëlitis jam dispersis, immo reiectis, a Deo rursum congregandis; Josias vero post excisam Samariam eos dispersos quidem congregavit, sed paucos; at Osse aut eos fore immumeros.

Secondo, Rutilius, Theodoretus et Hugo putant impletam esse sub Cyro; tunc enim Israëlite mixti Indeis, duce Zorobabel, et Babylone redierunt in Jerusalem. Verum et hi perpaci fuerunt.

Dioco ergo *primo* prophetam hanc impleri expectamus esse a Christo, qui tam Israëlitæ quam Judeis per se evangelizavit; prediebat enim in Galilea et Samaria, ac nominabat in terra Zabillon et Nephtali, ut ait S. Mattheus, cap. iv, 13; indequo suos evocavit et collegit Apostolos. Rursum paulo post Samariam per Philippum recepit verbum Dei, quicirca eo missus est S. Petrus et S. Joannes, Act. cap. viii. Adde, in dies plures ex Israëli convertuntur. Denique omnes Israëlite convertentur in fine mundi, ut ait Apostolus Rom. xi, 26, tuncque perfecte impletur haec Osse prophétia. Ita S. Hieronymus et Christopherus a Castro hic. Verum quia hi israëlitæ sunt erupcti pauci, nec possunt dicti innumerabiles, hinc.

Hinc secundo, sub Israëlitis intelligi quoque gentiles conversos ad Christianum, in hisque perfecte impleri hanc prophétiam. Hi enim sunt innumerabiles, et hi sunt veri Israëlitæ secundum spiritum, non secundum carnem; quia secundum fidem sunt filii Abraham et Israël, et consequenter benedictionis et bonorum a Deo utriusque promissorum heredes. Per fidem enim cooptantur in familiam Abraham et Israël; ideoque vocantur et coram Deo sum illi Israël, sicut filii adoptionis civilium, vocantur et sunt filii et heredes adoptivitatis. Sensus ergo est, q. d. Licit dixerit Israëlitas secundum carnem exterminandos et proficiendos a Deo, tamen promisso Abraham *Genes. cap. xxi, 17*, qua ait: « Bene dicimus illis, et multiplicabimur semem tuum sicut stellæ circuli et volvit arenam, quia est in litora mariis; » non excedit nec erit irrita, quia corum loco in familiam

Abrahæ succedent et adoptabuntur alii qui ex gentibus credent in Christum, eruntque filii Abrahæ secundum fidem et spiritum; hi enim erunt in aera arenæ maris quasi innumerables. Id ita esse patet primo, quia Apostolus, *Roman. ix.*, 25, diserte hunc Osee locum explicat de gentibus, ex eoque contra Judeos probat non solum Judeos, sed et gentes Christi vocacionis et gratiae participes fore: « Quos et, inquit, vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus, si- cut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consequam, misericordiam consequam. Et erit in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vobabuntur filii del vivi.» Deinde Israelitas, sive Iudeos quoque vocando et salvando per Christum, sed paucos, non innumerabiles, probat ex Isata dicens: « Isaias au- tem clamat pro Israël: Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliqua salve- fient, » etc. Quid clarius?

Dicere Osee verba ad litteram intelligenda sunt de Israëliis naturalibus³; Apostolus vero per analogiam et similititudinem tantum accommodat ea gentibus; quia ulti Israëlii, ita et Gentiles non erant populus Dei, sed a Christo vocati facti sunt populus Dei, uti explicat S. Chrysostomus, Theophylactus et Christopherus a Castro. Verum hoc dei nequit. Nam primo Apostolus didac- tio loquitur, et contra Judeos scholastice argumen- tam, probatque ex hoc loco Osee gentes vocandas a Christo; ergo de gentibus vere et pro- prie locutus est Osee. Alioquin enim respondisset Paulo Judæi, hocque ejus argumentum elusio- nescendo: Osee loquitur de Israëliis tantum, non de gentibus; ergo tu, o Paule, perperam et falso trahis, immo derlorque ejus verba ad gentes.

Secunda, quia Apostolus clare alibi docet homi- dicitionem Abrahæ et Israëlii promissam, ac bona que Israëlii eorum posteris per Christum pro- mitunt Osee aliquip Prophete, non pertinere ad carnales Israëlii, sed ad spirituales, id est ad credentes tam ex Gentibus, quam ex Israëlii; optimus autem interpres Propheta est S. Paulus. Audi eum clare id pronuntiantem, *Roman. ix.*, 6, itaque solventem et explicantem similia sermones Testamento Iosa a Judeis objecta: « Non autem quod exciderit verbum (promissio posteris Abra- hæ et Israëlii facta) Dei; non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israëlii; neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii, sed in Isaac vocabuntur tibi semen, id est non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui illi sunt promissionis, astimantur in se- mine, » etc.; et *Galat. iii.*, 6: « Abraham credit Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Cognoscere ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahæ. Providens autem Scriptura, quia ex fide justificant gentes Deus, preannuntiavit Abrahæ (di- cens): Quia benedicatur in te omnes gentes. Ig- qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidel-

Abraham.» Ergo hec Osee pronossio pertinet ad gentes Israëlii fidem imitantes et credentes in Christum.

Tertio, hee est communis Patrum expositi- onis, scilicet, per Israel hic tam intelligi gentes, quam Israëlii naturales ad Christum conversos. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Ruffinus, Haymo, Hugo, Albertus et alii hic, ac S. Augustinus, lib. XXI *Contra Faustum*, cap. LXXXIX; et sepe alibi, Cyprianus, lib. I *Testimon. contra Judeos*, cap. xix; Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.* cap. XVI; Ireneus, lib. II, cap. iv; Prosper, lib. II *De Vocat. Gentium*, cap. XVII; Primasius, Anselmus et S. Thomas in *Rom. ix.*

Denique id ipsum verba sequentia plane si- gnificant, quibus ait eos qui aliquando non erant populus Dei, vocando filios Dei viventis, con- gregandos in unam Ecclesiam sub uno capitulo Christi, ascensuros de terra, foreque hunc magnum diem Jezreel: quae omnia magis gentibus consequantur. Et erit in loco ubi dictum est eis:

Non plebs mea vos, ibi vobabuntur filii del vivi.

Et erit in loco um dicetur (id est dicetur *Vers. 14*) tam a Deo, quam ab hominibus, ita Vatablus; unde Septuaginta vertunt, *ubi dictum est* EIS: NON POPULUS MEUS VOS; DICUTUR EIS: FILII DEI VIVENTIS. — Locum hunc intellige non Chaldeam, in quam abducti erant Judei, uti vult Albertus; nee Jerusalem et Judæam, uti censem Haymo et Hugo; sed quemcumque locum in toto orbe ubi fuerint fideles et credentes Christo. Ita ex Chaldeo S. Hieronymus et S. Augustinus, lib. I ad *Simplic.* Quest. II, immo S. Petrus, *epist. I*, cap. vi, Seribens enim christianis dispersis per Bithyniam, Pontum, Galatiam, Asiam, etc., quibus ipse evangelizava- rat, graphicè explicans hec Osee verba, sit: « Vos genitum electum, regale sarcordatum, gens sancta, populus acquisitionis. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non con- secuti misericordiam, nunc autem misericordiam consequi. » Locus ergo hic est Ecclesia Christi ubi gentium et toto orbe dispersa.

FILII DEI VIVENTIS. — Maxima est hec homini- dignitas et sublimatio, per quam finis divine consors naturæ, sit S. Petrus. *Vere S. Leo, serm. 6 De Nativit.*: « Omnia, inquit, dona excedit hoc donum, ut Deus hominem potuit filium, et homo Deum nominaret patrem. » Quocirca idem, *serm. 4 De Nativit.*: docet hominem debere imitari Deum Patrem, ejusque mores induere, ut vitam agat divinam, non terrenam, non animaliem: « Ag- nosce, inquit, o Christiane, dignitatem tuam, et divina consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degenerare conversatione redire; » et *serm. 6*: « Genus electum et regnum regenerationis sus respondeat dignitati: diligat quod diligit pater, et in nullo ab auctore suo dissentiat, ne iterum dicat Dominus illud *Isata* cap. i: Filios emuntrii et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; sed sequatur illud Christi, *Matth. vi.*: Estote perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus

est. » Hi ergo « non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt; » similes unigenito Dei, cui Pater ab eterno dixit: « Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Porro *viventes* habet emphasis, q. d. Non sunt deorum mutorum et mortuorum, non idolorum; sed bei veri et viventis filii, qui est ipsa vita divina et increata, eamque illis aspirat et communica.

Nota: In haec generatione et filiatione pater est Deus, quem est gratia præveniens, mater est volunta ei consentiens et cooperans, proles est homo justus, anima est charitas. Rursum exemplar huius filiationis est filatio Verbi Dei; sicut enim Deus Pater ab eterno genuit filium sibi consubstantialem et æqualem per omnia, ita illius adiunxit in tempore dignitatem filii, qui per gratiam sint id quod *Filius Dei* est per naturam. Nostra ergo filiatione est imago filiationis divine. Hoc est quod ait Apostolus, *Rom. viii.*, 29: « Quos preservavit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipsi primogenitus in magnis fratribus; » et *vers. 14*: « Quicunque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater, » *Galat. iii.*, 6. Ille ergo est summa Dei nostri dignatio, æqua ex nostra summa dignitate et exaltatio, qua recipientes charitatem et gratiam, simili recipimus ipsam personam Spiritus Sancti, quæ se sponte charitati et gratia inserit et annexit, ac per ea nos inhabitat, vivificat, adoptat, deificat, agitque ad omnem bonum. Vis majora? Aceipe. Spiritus Sanctus, descendens personaliter in animam iustum, secum adducit cæstas divinas personas, Patron et Filium, utpote a quibus separari nequit. Tota ergo Trinitas personaliter et substantialiter venit ad animam que justificatur et adoptatur, in eaque quasi in suo templo manet et inhabitat, quandiu illa in justitia perdurat, juxta illud *I. Joan. iv.*, 16: « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo; » et *I Cor. vii.*, 17: « Qui adhaeret Domino, unus spiritus est. » Hoc est quod Christus moriturus in divinisimis illa oratione ad Patrem rogavit et impetravit, dicens: « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, » *Joan. xv.*, 21, ut sub- licet Spiritum Sanctum unum et eundem par- cent, et in ipso uniantur, et per ipsum cæstas personis divinis; itaque in ipsis omnes unum sint, quia Spiritus Sanctus, qui ab omnibus partici- patatur, et qui in omnibus est, unus et idem est. Unde omnes in unica re individua unum sunt, scilicet in Spiritu Sancto, sicut tres personæ divinae unum sunt in una natura divina, eaque singulari et individua. Ita explicat S. Cyrilus, lib. XI *in Joan. cap. xxvi.*, S. Athanasius, *orat. 4 Contra Ariam.*, et ex eis *Toletas*. In justificatione ergo, et adoptione anime infunditur gratia et charitas, ac eum in Spiritus Sanctum, totaques deitas, et SS. Trinitas, quæ se hisce suis donis substantialiter quasi annexuit et inclusit, ut nos sibi sub- stancialiter unit, sanctificet, deificet et adoptet; qua adoptione primo accepimus summam digni- tatem filiationis divinae, ut reipsa non tantum accidentaliter per gratiam, sed et quasi substancialiter per naturam simus filii Dei, et quasi dicit: Deus enim suam naturam realiter nobis communi- cat et donat; secundo, per eandem quasi illi accepimus ius ad hereditatem celestem, puta ad beatitudinem omniaque Dei Patris nostri bona: tertio, per eandem nanciscimus miram dignita- tem operum et meritorum, ut scilicet opera nostra per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis, » *Rom. v.*, 5. Quocirca Apostolus eum vocat spi-

ritum adoptionis: « Non enim, inquit, accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Ipse enim Spiritus testimoniū reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei; Si autem filii et heredes, heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; si tamen compatiunt, ut et congloriscemur, » *Rom. viii.*, 15; et: « Quicunque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei, » *ibid.*, vers. 14; et: « Quoniam autem estis filii, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater, » *Galat. iii.*, 6. Ille ergo est summa Dei nostri dignatio, æqua ex nostra summa dignitate et exaltatio, qua recipientes charitatem et gratiam, simili recipimus ipsam personam Spiritus Sancti, quæ se sponte charitati et gratia inserit et annexit, ac per ea nos inhabitat, vivificat, adoptat, deificat, agitque ad omnem bonum. Vis majora? Aceipe. Spiritus Sanctus, descendens personaliter in animam iustum, secum adducit cæstas divinas personas, Patron et Filium, utpote a quibus separari nequit. Tota ergo Trinitas personaliter et substantialiter venit ad animam que justificatur et adoptatur, in eaque quasi in suo templo manet et inhabitat, quandiu illa in justitia perdurat, juxta illud *I. Joan. iv.*, 16: « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo; » et *I Cor. vii.*, 17: « Qui adhaeret Domino, unus spiritus est. » Hoc est quod Christus moriturus in divinisimis illa oratione ad Patrem rogavit et impetravit, dicens: « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, » *Joan. xv.*, 21, ut sub- licet Spiritum Sanctum unum et eundem par- cent, et in ipso uniantur, et per ipsum cæstas personis divinis; itaque in ipsis omnes unum sint, quia Spiritus Sanctus, qui ab omnibus partici- patatur, et qui in omnibus est, unus et idem est. Unde omnes in unica re individua unum sunt, scilicet in Spiritu Sancto, sicut tres personæ divinae unum sunt in una natura divina, eaque singulari et individua. Ita explicat S. Cyrilus, lib. XI *in Joan. cap. xxvi.*, S. Athanasius, *orat. 4 Contra Ariam.*, et ex eis *Toletas*. In justificatione ergo, et adoptione anime infunditur gratia et charitas, ac eum in Spiritus Sanctum, totaques deitas, et SS. Trinitas, quæ se hisce suis donis substantialiter quasi annexuit et inclusit, ut nos sibi sub- stancialiter unit, sanctificet, deificet et adoptet; qua adoptione primo accepimus summam digni- tatem filiationis divinae, ut reipsa non tantum accidentaliter per gratiam, sed et quasi substancialiter per naturam simus filii Dei, et quasi dicit: Deus enim suam naturam realiter nobis communi- cat et donat; secundo, per eandem quasi illi accepimus ius ad hereditatem celestem, puta ad beatitudinem omniaque Dei Patris nostri bona: tertio, per eandem nanciscimus miram dignita- tem operum et meritorum, ut scilicet opera nostra per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis, » *Rom. v.*, 5. Quocirca Apostolus eum vocat spi-

maxime sint dignitatis, valoris et pretii, ac plane
commensa et condigna suo premio, puta aeterna
vite et glorie coelesti, utpote quasi procedentia
ab ipso Deo spirituculo, qui nos inhabitat,
ad eaque nos impellit. iis, ex cooperatur.

Ex dictis sequitur *primo*, quod iustitia inherens, sive gratia iustificatrix, per quam sanctificatur et adoptatur in filios Dei, non sit una simplex qualitas, ut quidam imaginantur, sed multa complectatur, scilicet remissionem peccatorum, fidem, spem, charitatem, aliaque dona, ac ipsum Spiritum Sanctum donatum auctorem (ac consequenter talorem S. Trinitatem). Hoc enim omnia in iustificatione infusa accepti homine, ut at Constitutione Tridentinum, *secunda*, VI, can. vii.

Sequitur secundo, falli eos, qui in justificatione ad adoptionem consentiunt a Spiritu Sancto duxata quoniam dona, non autem quoniam suam substantiam et personam. Contrarium enim docet S. Bonaventura in 1 Sent. dist. xiv, art. 2, Quest. 1, quia tota ostendit Spiritum Sanctum non tantum in effectu, sed etiam in propria persona, quasi domum in creatum iusti dari, ut sit eorum perfecta possessio. Idem docet Magister Sententiariarum, lib. I, dist. xix et xv, ex S. Augustino et aliis. Et Scutis, Gabriel, Maresilius ibidem. Idem clare asseverat S. Thomas, i part. Quest. XLIII, art. 3 et 6, et Quat. XXXVIII, art. 8, ubi ostendit Spiritus Sancti nomen proprium esse donum, quia ipso donatur omnibus iustis. S. Thomas sequitur eius discipuli, ac nostri PP. Vasquez, Valentia, et maxim. Suarez, lib. XII De deo trino et uno, cap. v, num. 8, 11, 12, qui inde inferit, quod Spiritus Sanctus novo modo secundum substantiam suam inceptum presens esse in anima iusti, quia non ante erat, citatque pro hac sententia S. Leo

nam etiam certam esse assert, ut contrarium dicere censem esse errorem. Probatque ex S. Scriptura: I Cor. vi. 19: « Membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, quem habetis a Deo. » Rom. v. 8: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » I Cor. iv. 1: « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » Jonn. xiv. 4: « Quem mittet Pater in nomine meo. » Et vers. 17: « Apud vos manebit, et in vobis erit. » Vers. 23: « Ad eum venientes, et mansio- nando apud eum faciemus. » El Joan. xv. 7: « Si abiecto, mittam eum ad vos. » Ratione donum Suarez, num. 12: « Quidam, inquit, dona gratiae vi suis et quasi conmunitate iure, postulant realem per personalem presentiam Dei in anima, per talia dona sanctificata: quia si per impossible fingamus, Spiritum Sanctum non esse alias realiter presen- tam in anima, ei ipso quod anima talibus donis afficeretur, ipsorum. » Spiritus Sanctus venirebat ad eam per presentiam personalem, et maneret quādū gratia in illa duraret. » Simili modo, inquit, Verbum presens est humanitati Christi, t. si per impossibile ante nos fuisset illi pra-